
FREITAG, DEN 9. OKTOBER

505

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 52 2020

 Tag I n h a l t  Seite

1. 10. 2020 Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Blankenese – Dockenhuden II – Gebiet zwischen 
den Straßen Dockenhudener Straße, Godeffroystraße, Ole Hoop –westlich– und Elbchaussee –  . . . . . . . 505

2130-1-3

2. 10. 2020 Dreißigste Verordnung über die Erweiterung der Verkaufszeiten aus Anlass von besonderen Ereignissen 
im Bezirk Bergedorf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508

6. 10. 2020 Gesetz über die Festsetzung der Hebesätze für die Realsteuern für das Kalenderjahr 2020 . . . . . . . . . 509
611-5

6. 10. 2020 Gesetz zur Änderung des Covid-19-Notsituationsgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509
63-3

6. 10. 2020 Verordnung über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Neustadt 48 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

6. 10. 2020 Vierte Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für die Verwaltung und Benutzung der 
öffentlichen Wege, Grün- und Erholungsanlagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512

202-1-90

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Einziger Paragraph

(1) Diese Verordnung gilt für die in der Anlage durch eine 
durchgehende rote Linie abgegrenzte Fläche im Stadtteil 
Blankenese für das Gebiet zwischen den Straßen Dockenhude-
ner Straße, Godeffroystraße, Ole Hoop (westlich) und Elb-
chaussee (Bezirk Altona, Ortsteil 223). 

Das Erhaltungsgebiet wird wie folgt begrenzt:

Nordgrenzen der Flurstücke 3004, 3005, 4331, 4704, 4333, 
3009, 3010, 3011, 3031, 3013, 3014, 3015, 3016, 3017 und 5786, 

Ostgrenzen der Flurstücke 5786, 5788, 5789, 3020 und 3021, 
Südgrenzen der Flurstücke 3022, 3040 (Godeffroystraße), 3052, 
3794, 3053, 3054, 3055, 3056, 3057, 3067 (Ole Hoop), 3068, 
3069, 5945 und 706, Westgrenzen der Flurstücke 706, 1676, 707 
und 708, Südgrenze des Flurstücks 4760, Westgrenzen der 
Flurstücke 4760, 4759 und 3078, Nordgrenze des Flurstücks 
3078, Westgrenzen der Flurstücke 3080 und 3082, Nordgren-
zen der Flurstücke 3082 und 3081, über das Flurstück 3040 
(Godeffroystraße), Westgrenzen der Flurstücke 3039 und 3004 
der Gemarkung Dockenhuden. 

Verordnung 
über die Erhaltung baulicher Anlagen in Blankenese – Dockenhuden II 

– Gebiet zwischen den Straßen Dockenhudener Straße, Godeffroystraße, 
Ole Hoop –westlich– und Elbchaussee –

Vom 1. Oktober 2020

Auf Grund von § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bau-
gesetzbuchs in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I 
S. 3635), zuletzt geändert am 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728, 
1793), in Verbindung mit § 4 und § 6 Absatz 1 des Bauleitplan-
feststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 1999 
(HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 26. Juni 2020 
(HmbGVBl. S. 380, 383), und § 1 Satz 1 der Weiterübertra-
gungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl. 
S. 481), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl. 
S. 148, 155), wird verordnet:



Freitag, den 9. Oktober 2020506 HmbGVBl. Nr. 52

(2) Zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des Gebiets 
auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt bedürfen in dem in 
Absatz 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Änderung, die 
Nutzungsänderung sowie die Errichtung baulicher Anlagen 
der Genehmigung; und zwar auch dann, wenn nach den bau-
ordnungsrechtlichen Vorschriften eine Genehmigung nicht 
erforderlich ist. Die Genehmigung zum Rückbau, zur Ände-
rung oder zur Nutzungsänderung darf nur versagt werden, 
wenn die bauliche Anlage allein oder im Zusammenhang mit 
anderen baulichen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt oder 
das Landschaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, ins-
besondere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung ist. 
Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage darf 
nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt des 
Gebiets durch die beabsichtigte Anlage beeinträchtigt wird. 
Das Erhaltungsgebiet besteht aus zwei Teilbereichen, diese 

sind der „Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher 
Anlagen in Blankenese – Dockenhuden II – Gebiet zwischen 
den Straßen Dockenhudener Straße, Godeffroystraße, Ole 
Hoop –westlich– und Elbchaussee –“ zu entnehmen.

(3) Es wird auf folgendes hingewiesen:

Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Nummern 1 bis 3 des Baugesetz-
buchs beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

b) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs, 

wenn sie nicht innerhalb von einem Jahr seit Bekanntma-
chung dieser Verordnung schriftlich gegenüber dem örtlich 
zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die Verletzung 
begründenden Sachverhalts geltend gemacht worden sind. 

Hamburg, den 1. Oktober 2020.

Das Bezirksamt Altona



Freitag, den 9. Oktober 2020 507HmbGVBl. Nr. 52

Godeffroystraße

Erik-Blumenfeld-Platz

Godeffroystraße

6155
6154

61346133

6135

2985

3080
3084

3066

3957

2987

5632

3076

5322

3039

2982

5818

2981

3002

3082

2999

5593

5594

4961
2986

3000

3083

5887

3079

3041

2979

4760

3003

5631

2980

4759

3078

3067

3081

M
ühlenberger W

eg

717738

739

718

740

2683

1880

719

702

5888

713

716

3075

708

706

2548

1950

711

741

6095

715

712

1863

737
1951

1676

2239

3074

1879

714

Ole Hoop

Gätgensstraße

Pepers Diek

Elbchaussee

5294

3055

5504

6094

3020

3058

3053

3056

3257

2710

3023

3073

2696 5496

5291

3663

2700

5293

3051

5497

3057 3794

2711

5507

5944

5502

2707

5503

3052

4621

5508

3054

2708

5292

3022

3021

2689

2688

2709

3071

2682 2684

3669

3069

5208

3068

5945

W
itt

s 
Al

le
e

H
asenhöhe

Avenariusstraße

Dockenhudener Straße

4290

5787

3017

2977

3016

5387

2896
2921

2912

3024

3011

3043

4291

2907

2880

3958

2971

3953

3046

2877

4704

2970

2944

3033

2883

2887

3037

5788

5786

2889

2882

6205

5789

5350

2879

5347

2893

2976

2911

2918

3029

6207

6206

3061

2878

2935

3044

3009

2894

2972

3065

4418

2946

5207
4622

2908

2905

2915

2930

2910

3064

3014

2947

4331

2948

2904

4333

3032

2922

3028

2919

2901

2871

2949

3038

3025

3049

2874

4219

2885

2933

3042

2873

2974

2888

3010

2868

2973

2863

2923 2927

3036

3062 3048

4350

2906

2876

3026

2926

3005

2870

2897

4453
2903

2869

3035

3013

3034

2928

5837

2914

5836

2881

2829

2925

2913

3027

6251

2886

6250

3047

2920

3045

2909

2864

2900

3015

2898

2895

2969

5827

3012

2733

28332899

3031

2931

2830
2902

2937

2872

5828

2934

3040

2916

2892

3063

4466

2884

5346

2975
3954

2917

2832

3004

707

Umgrenzung der Städtebaulichen Erhaltungsverordnung nach § 172 des Baugesetzbuchs 

Teilbereich 1

Teilbereich 2 
Maßstab: 1 : 2500    N 

Anlage zur Verordnung über die Erhaltung baulicher Anlagen in Blankenese – 
Dockenhuden II – Gebiet zwischen den Straßen Dockenhudener Straße, Godeffroystraße, 
Ole Hoop –westlich– und Elbchaussee –


